1. Síntese da Matéria: O projeto de Lei 7.990, de 2014 (PL 7.990/2014), de autoria do Tribunal 

Superior Eleitoral (TSE), propõe a criação de 673 (seiscentos e setenta e três) cargos efetivos (418 de 

analista judiciário e 255 de técnico judiciário) na estrutura da Justiça Eleitoral, distribuídos entre o 

próprio TSE e cada um dos 27 Tribunais Regionais Eleitorais dos Estados e do Distrito Federal, 

conforme demonstrativo em anexo à proposição.